UNIVERSIDADE DA REGIÃO DE JOINVILLE - UNIVILLE

      PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO - PRPPGI
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COMUNICAÇÃO E MEDIAÇÕES CONTEMPORÂNEAS - PPGCOM

Universidade da Região de Joinville - UNIVILLE
Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PRPPGI

Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Mediações Contemporâneas - PPGCOM
Rua Paulo Malschitzki, 10, Bloco A, sala 221 - Campus Universitário - Zona Industrial - CEP 89.219-710 - Joinville/SC

Fone: (47) 3461-9056 E-mail: ppgcom@univille.br

EDITAL COMPLEMENTAR – 09/2025 PPGCOM

O presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Mestrado em Comunicações e
Mediações Contemporâneas no uso das suas atribuições previstas em regimento, torna pública
a seguinte alteração do Edital de Seleção 08/2025, de 29 de setembro de 2025, lançado no
endereço eletrônico http://www.univille.br/ppgcom.

9. INVESTIMENTO

O investimento para realização do curso de Mestrado em Comunicações e Mediações
Contemporâneas, Turma III, será de 30 (trinta) parcelas de R$2.280,00 (dois mil duzentos e
oitenta reais) reajustáveis a cada 12 meses, tendo como base o Índice de Reajuste das
Mensalidades, estabelecido no Conselho de Administração da Instituição ou outro índice que
venha a substituí-lo a ser indicado pela FURJ/UNIVILLE. Todos os índices de reajustes devem
ser admitidos em lei.

Joinville, 03 de outubro de 2025.

Prof. Dr. Silvio Simon de Matos
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Comunicação e Mediações Contemporâneas

mailto:ppgcom@univille.br
http://www.univille.br/ppgcom